Тест  Общая характеристика членистоногих Константинов В.м.

1.Тело членистоногих покрыто

А роговой кожей

Б раковиной из углекислого кальция

В хитиновым покровом

2. У всех членистоногих имеются

А конечности в виде параподий

Б членистые конечности

В  ножковидные выросты тела

3. Головной отдел у членистоногих

А возник путем слияния головной лопасти с 2-мя сегментами тела

Б образовался из 30-х первых сегментов тела

В  располагается совместно с мускулистой ногой

4. Функцию передвижения осуществляет у членистоногих

А головной отдел

Б задний отдел тела

В  средний отдел тела

5. Органы пищеварения и размножения располагаются у членистоногих

А в одном отделе - среднем

Б в одном отделе тела - заднем

В в разных отделах- среднем и заднем

6. Предками всего типа членистоногих были

А водные животные

Б сухопутные животные

В  как почвенные обитатели, так и водные

7. Членистоногие произошли от группы

А плоских червей

Б моллюсков

В  кольчатых червей

8. Полость тела у членистоногих

А первичная

Б смешанная

В  вторичная

9. Кровеносная система у членистоногих

А незамкнутая

Б замкнутая

В  отсутствует

10. Органы чувств  членистоногих

А развиты плохо

Б развито только осязание и равновесие

В  развиты хорошо

11. Членистоногие 

А преимущественно водные формы

Б преимущественно наземно-воздушные обитатели

В  освоили все среды обитания

12. Членистоногие

А вымирающая группа организмов

Б самый многочисленный тип

В имеют небольшую численность

Ответы на тест Общая характеристика членистоногих Константинов В.М.

1. В

2. Б

3. А

4. В

5. Б

6. А

7. В

8. Б

9. А

10. В

11. В

12. Б

